ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«БЕЛГОРОДСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ»

(ОГАОУ ДПО «БелИРО»)

ПРИКАЗ

__________________                                                                                                         №__________________

Об организации работы по введению федеральных основных

общеобразовательных программ

Во исполнение приказа министерства образования Белгородской области

от 17 апреля 2023 года № 1222 «Об организации работы по введению

федеральных основных общеобразовательных программ», в целях

синхронизации подходов к организации управления процессами введения

федеральных основных общеобразовательных программ (далее – ФООП)

на региональном, муниципальном уровнях и уровне общеобразовательной

организации, своевременного оказания адресной помощи руководителям

общеобразовательных организаций и педагогическим работникам по вопросам

готовности к введению ФООП

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план проведения региональных образовательных событий

по актуальным вопросам введения ФООП в общеобразовательных организациях

Белгородской области (приложение 1).

2. Утвердить региональный комплекс мероприятий по обеспечению

условий реализации ФООП общеобразовательными организациями

Белгородской области (приложение 2).

3. Утвердить региональный план мероприятий по информированию

общественности о подготовке и успешных практиках реализации ФООП

в общеобразовательных организациях Белгородской области (приложение 3).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на проректора Степанченко В.Г.

Ректор

 М.С. Шейченко

${STAMP}

${NOMER} ${REGDATE}

${IS_DOCUMENT}

 Приложение 1
к приказу ОГАОУ ДПО «БелИРО»

от __.__.2023 № ___-ОД

План
проведения региональных образовательных событий по актуальным

вопросам введения ФООП в общеобразовательных организациях
Белгородской области

№ Наименование события Сроки
исполнения

Ответственный

1.  Организация и проведение серии
обучающих семинаров
«Особенности введения ФООП в
общеобразовательных
организациях Белгородской
области»

май – июнь
2023

Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства педагогических
работников ОГАОУ ДПО
«БелИРО»,
межмуниципальные
методические центры
ОГАОУ ДПО «БелИРО»

2.  Межмуниципальный семинар
«Переход на обновлённые
ФГОС: первые итоги»

май 2023 Чернянский
межмуниципальный
методический центр
ОГАОУ ДПО «БелИРО»

3.  Семинар для руководителей и
заместителей руководителей
общеобразовательных
организаций Белгородской
области «Организационные
аспекты введения ФООП в
общеобразовательных
организациях Белгородской
области»

июнь 2023 Кафедра менеджмента
общего и
профессионального
образования ОГАОУ ДПО
«БелИРО»

4.  Вебинар «Особенности введения
и реализации федеральной
рабочей программы по учебному
предмету «География» в
общеобразовательных
организациях Белгородской
области»

июнь 2023  Кафедра естественно-
математического и
технологического
образования ОГАОУ ДПО
«БелИРО»

5.  Круглый стол «Алгоритм
перехода на ФООП в
рамках учебного предмета
«ОБЖ»

июнь 2023 Кафедра дополнительного
образования и
воспитательных
технологий ОГАОУ ДПО
«БелИРО»

 Приложение 2
к приказу ОГАОУ ДПО «БелИРО»

от __.__.2023 № ___-ОД

Региональный комплекс мероприятий
по обеспечению условий реализации ФООП

общеобразовательными организациями Белгородской области

№ Наименование события Сроки

исполнения

Ответственный

1.  Работа переговорных площадок по
актуальным вопросам введения
федеральных основных
общеобразовательных программ в
рамках проведения августовских
педагогических конференций

август
2023

Межмуниципальные
методические центры
ОГАОУ ДПО «БелИРО»

2.  Проведение консультационного дня
«Введение и реализация ФООП» для
педагогических работников
общеобразовательных организаций
Белгородской области по вопросам
введения и реализации федеральных
основных общеобразовательных
программ в общеобразовательных
организациях Белгородской области

каждая
вторая

пятница
месяца
2023

Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников ОГАОУ
ДПО «БелИРО»,
межмуниципальные
методические центры
ОГАОУ ДПО «БелИРО»

3.  Проведение предметных секций
РУМО по теме «Об актуальных
вопросах введения федеральных
основных общеобразовательных
программ в общеобразовательных
организациях Белгородской
области»

июнь 2023 Кафедры ОГАОУ ДПО
«БелИРО»

4.  Работа «горячей линии» по вопросам
введения и реализации федеральных
основных общеобразовательных
программ в общеобразовательных
организациях Белгородской области

ежедневно Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников ОГАОУ
ДПО «БелИРО»

 Приложение 3
к приказу ОГАОУ ДПО «БелИРО»

от __.__.2023 № ___-ОД

План мероприятий
по информированию общественности о подготовке и успешных практиках

реализации ФООП в общеобразовательных организациях
Белгородской области

№ Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственный

1.  Размещение информационных
материалов в социальных сетях
(буклеты, презентации,
методические материалы) о
введении и реализации
федеральных основных
общеобразовательных программ в
общеобразовательных
организациях Белгородской
области

в течение
года

Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников ОГАОУ
ДПО «БелИРО»,
межмуниципальные
методические центры
ОГАОУ ДПО
«БелИРО»

2.  Размещение публикаций об
успешных практиках реализации
федеральных основных
общеобразовательных программ в
общеобразовательных
организациях Белгородской
области на официальном сайте
ОГАОУ ДПО «БелИРО»

один раз
в квартал

(по
состоянию
на 1 число
текущего
квартала)

Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников ОГАОУ
ДПО «БелИРО»,
межмуниципальные
методические центры
ОГАОУ ДПО
«БелИРО»

3.  Обновление информации сайта
ОГАОУ ДПО «БелИРО» во
вкладке «Виртуальный
методический кабинет», раздела
«Введение обновленных ФГОС
НОО и ФГОС СОО» в части
введения и реализации
федеральных основных
общеобразовательных программ

ежемесячно  Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников ОГАОУ
ДПО «БелИРО»

4.  Проведение регионального
интернет-собрания для родителей
обучающихся по теме
«Особенности введения и
реализации федеральных
основных общеобразовательных
программ в общеобразовательных
организациях Белгородской
области»

август
2023

Центр непрерывного
повышения
профессионального
мастерства
педагогических
работников ОГАОУ
ДПО «БелИРО»